
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

12+

№  74 (2409)
Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СУББОТА

19 сентября 2020 года

        ООО “БТИ и Кадастр“
      ВСЕ ВИДЫ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ;
-МЕЖЕВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ:
-ТЕХНИЧЕСКИЙ ПЛАН ЗДАНИЯ;
-ВЫНОС В НАТУРУ  ГРАНИЦ  ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА
-АКТ  ОБСЛЕДОВАНИЯ

                       Тел.: 8 (910) 816"26"46
АДРЕС: Большое Село, ул.Кооперативная, д.13, (здание бани)   № 225

РЕКЛАМА

РЕКЛАМА

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ПРАЗДНИК

ПРОШУ ОТКЛИКНУТЬСЯ ТЕХ,  кому знакомы или
приходятся родственниками

ШАРИН Валентин Петрович  1945 года рождения,
и его мать  БОРОДУЛИНА (ШАРИНА)

  Александра Алексеевна 1922 года рождения.
Проживали в Санкт(Петербурге. Уроженцы д.

Самарино. Также они ранее проживали в д. Чаброво.
            Тел 8"911"552"21"14,  Максим Валерьевич

РОЗЫСК!

Уважаемые работники
и ветераны лесного хозяйства!

Искренне поздравляем Вас с профессиональным
праздником -

 Днем работников леса!
Бескрайние леса ( главное богатство нашей страны, залог

отличной экологии и экономической стабильности. Сохранение,
приумножение, бережное и рациональное использование этого
бесценного национального достояния – ваша ответственная
работа.      Ведь от того, сумеем ли мы сберечь богатства природы,
зависит благополучие и будущих поколений.

Примите искреннюю благодарность за ваш нелегкий и
благородный труд, профессионализм, мастерство, неиссякаемую
энергию, ответственное отношение к своему делу. Уверены, что
вы и впредь приложите все усилия для преумножения лесных
богатств, воспитания у людей бережного отношения к природе.

Желаем вам процветания, оптимизма, веры в свои силы,
плодотворной работы на благо родной земли. Счастья, здоровья,
хорошего настроения вам и вашим близким.

Глава Большесельского
муниципального района  В.А.ЛУБЕНИН

Председатель Собрания
представителей Ф.Ю.НОВИКОВ

Председатель Общественной палаты
Большесельского района Н.Д.МАКАРОВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

           от  16.09.2020    № 524  с. Большое Село
О начале отопительного периода 2020"2021 года на

территории Большесельского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от

06.10.2003 №131(ФЗ “Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации”, от 27.08.2010 №190(ФЗ “О
теплоснабжении”, Постановлением Правительства
Российской Федерации от 06.05.2011 №354 “О
предоставлении коммунальных услуг собственникам
и пользователям помещений в многоквартирных
домах и жилых домах”, Администрация района

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Рекомендовать руководителям МУП «Комму"

нальник», АО «Яркоммунсервис»,  начать отопи"
тельный период 2020"2021 годов на территории
Б о л ь ш е с е л ь с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а
с  23 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА.

2.МУП “Коммунальник” совместно с организациями
потребителями тепловой энергии (независимо от
форм собственности):

2.1.Обеспечить не позднее 21.09.2020 года заполнение
систем отопления;

ГКУ ЯО «Большесельское
лесничество» включает в себя
два участковых лесничества –
Большесельское и Новосель(

ское, общей площадью 80072га.
Сейчас в лесничестве рабо(
тают 13 человек. О некоторых
наиболее опытных специа(

ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ЛЕСА

листах расскажем подробнее.
Директор лесничества(

Воробьева Светлана Юрьевна,
трудится в лесном хозяйстве с

1983 года.  Это очень спра(
ведливый, грамотный и компе(
тентный руководитель, всегда
готова поделиться своими
знаниями и  прийти на помощь
в любой ситуации.

Участковый лесничий Ново(
сельского участкового лесни(
чества  Сафонов Сергей Алек(
сандрович трудится в лесном
хозяйстве 38 лет. Его профес(
сионализм, ответственность,
добросовестность  достойны
уважения.

Водитель Соловьев Влади(
мир Алексеевич трудится  в
лесном хозяйстве 19 лет. Очень
выдержанный, внимательный
и опытный человек.

2.2. Произвести в течение 14 календарных дней с
начала отопительного периода пробные топки
котельного оборудования для его наладки и выхода
на оптимальный режим работы. С момента подачи
тепловой энергии провести регулировку
гидравлических режимов систем теплоснабжения.

2.3.Предоставлять ежедневно до 9 часов до 05.10.2020
года в Отдел ЖКХ и строительства Администрации
муниципального района информацию о пообъектном
пуске тепла.

3.Рекомендовать руководителям организаций и
учреждений (потребителям тепловой энергии)
имеющим на балансе инженерные коммуникации
при возникновении технологических нарушений
обеспечить незамедлительное устранение выяв(
ленных нарушений.

4.Постановление опубликовать в газете “Больше(
сельские вести” и официальном сайте сети “Ин(
тернет”.

5.Контроль за исполнением постановления
возложить на Первого заместителя Главы
Администрации Большесельского муниципального
района Виноградова С.Г.

6.Постановление вступает в силу с момента
подписания.

Глава Большесельского
муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

СПАСИБО ЗА
БЛАГОУСТРОЙСТВО

От жителей деревень Старое Варегово и
Старково выражаем благодарность главе
Вареговского сельского поселения
Федору Юрьевичу НОВИКОВУ за
проделанную в 2019-2020 годах работу по
благоустройству нашего поселения.

В деревне Старое Варегово вдоль трех улиц
проделаны сточные канавы, оборудованы, очищены
подъезды к пожарным прудам, очищены и сами
пруды, сделана и отсыпана камнями и песком
подъездная дорога, также сделано уличное
освещение, которое функционирует.

Благодарим Федора Юрьевича за проделанную
работу и надеемся, что в следующем году
благоустройство деревни будет продолжено.

 От жителей деревни Старое Варегово
Н.П.ХРЖАНОВСКАЯ

Каждое третье воскресенье сентября в России отмечается День работников
леса. Это праздник тех, кто заботится о зеленых насаждениях, сохраняют и
приумножают лесные богатства России, которая по праву считается
величайшей лесной державой мира. Но в полной мере оценят труд
работников лесного хозяйства лишь будущие поколения. Сегодня хочется
сказать о тех людях, которые делают все возможное и невозможное, чтобы
сохранить для нас целебную красоту леса

Также в лесничестве есть и
молодые кадры, которые
только закончили или про(
должают учиться в Рыбинском
лесотехническом колледже.
Хотелось бы, чтобы и сегодня
молодежь не боялась труд(
ностей и приходила работать в
лесное хозяйство, потому что
эта работа хоть и сложная, но
увлекательная, интересная,
полезная обществу.

Поздравляем Вас с днем
работников леса. Желаем
крепкого здоровья, бодрости,
оптимизма и стойкости. Успехов
в нелегком но благородном деле
служения  лесу.

БЛАГОДАРНОСТЬОТОПИТЕЛЬНЫЙ СЕЗОН

Уважаемые большесельцы!
В ГУЗ ЯО Большесельская ЦРБ

проводится ВАКЦИНАЦИЯ
ПРОТИВ ГРИППА с понедельника

по пятницу с 9.00 до 12.00.
Обращаться в регистратура с
паспортом и полисом ОМС.

Телефон для справок 2"12"62.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2                19 сентября  2020 года

САД ПАМЯТИ

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ СУББОТНИК

Ежегодно
Большесельская школа
участвует в акции -
экологическом
субботнике «Зелёная
Россия». В этом году он
проводится с 5 по
26сентября.  Традиционно
участие в нем принимают
учащиеся и работники
школы.

трудовое участие в благоустройстве
своего школьного сада, и мы уверены,
что в дальнейшем они с удовольствием
будут ухаживать за ним.

Субботник прошел очень вооду(
шевленно и активно, все были полны
задора и желания ухаживать за своей
родной природой, ведь природа, окру(
жающая мир — это наш дом. И мы
должны поддерживать чистоту и по(
рядок в нем. Теперь вокруг школы и
прилегающей к ней территории
чистота и порядок.

«ЗЕЛЁНАЯ РОССИЯ» ПОЛУЧИТЕ СКИДКУ
ДО 30 ПРОЦЕНТОВ
В БЛИЖАЙШЕМ
ОТДЕЛЕНИИ ПОЧТЫ

До 20 сентября во всех
отделениях Почты России
проходят недели скидок. Скидка
распространяется на широкий
ассортимент товаров: крупы, консервы,
кондитерские изделия, игрушки, книги,
журналы, сувениры и многое другое.
Все подробности об акции можно узнать
в любом отделении Почты России.

ПОЧТА РОССИИ
ИНФОРМИРУЕТ

В этом году основной фронт работ
развернулся на территории школы и
школьного сада, где главной целью была
очистка территории, а так же раздача
листовок. Для проведения субботника
был составлен план мероприятий гене(
ральной уборки, проведен инструктаж
по технике безопасности во время
работы на субботнике.

Ребята, вооружившись лопатами и
целлофановыми пакетами, участ(
вовали в очистке территории. Дети,
таким образом, учатся принимать

В один из таких дней здесь высадился
необычный десант. Общественные
деятели ( Илья Дианов и молодежный

ПОДВИГУ ПАВШИХ  ГЕРОЕВ ПОСВЯЩАЕТСЯ
На зеленом ковре отросшей молодой травы в центре площадки

у детского центра «Колосок» яркими красками пестреют  на
клумбе осенние цветы. Серебрятся под осенним солнышком,
шелестят на ветру листья ивушек, склоняющихся ветками до
самой земли. Обычный рабочий день. На площадке пусто,
потому что большинство воспитанников Центра в школе.

клуб русского географического об(
щества ЯГПУ имени К,Д,Ушинского,  и
Ярославское областное отделение

Русского географического общества
приехали в детский центр «Колосок» с
необычными подарками. Они привезли
10 саженцев груш и яблонь.

Вместе с  главой Большесельского
сельского поселения Ольгой Ана(
тольевной Кольчугиной, сотрудниками
Центра во главе с директором Татьяной
Яковлевной Изотовой, общественные
деятели бережно, с любовью посадили
саженцы, тем самым дав начало

закладке  Сада Памяти.
Подобные Сады Памяти появляются

по всей области. Заложены они в честь
75(летия Победы в Великой Отечест(
венной войне. Как говорит сам Илья
Дианов  ( это дань памяти нашим
предкам за их подвиг. Эту память необ(
ходимо сохранить и передать будущим
поколениям.

На вопрос ( почему  он  и его
сподвижники занимаются этим
благородным делом? (  Илья может
говорить много, но наверное, слова  “кто,
если не мы” (   отражают самую суть
поступков молодых людей.  Главное, что
они находят единомышленников, под(
держку, как моральную, так  и и
материальную.  Важно также сохранять
нашу историю, самобытность, которая,
к счастью, в сельской местности пока не
утрачена. Так считает Илья Дианов.

 Татьяна Яковлевна Изотова от души
поблагодарила гостей за их благо(
родное дело. Остается надеяться, что
деревца приживутся и в скором
времени  будут дарить свои вкусные
плоды детям. А количество деревьев в
Саду Памяти будет с каждым годом
прибавляться.

Мария ВОРОНИНА

Подготовила Юлия СОКОЛОВА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 19 сентября  2020 года  3

    ПРОКАТИЛСЯ

НЕСОВЕРШЕШНОЛЕТНИЙ ЗА РУЛЕМ
11.09.2020 в 16:25 на ул. Мясникова, в районе д. 10 Большесельского района,

несовершеннолетний водитель, не имея права управления, управляя
автомобилем Лада Веста, на перекрестке неравнозначных дорог, не выполнил требования
дорожного знака «Уступи дорогу», не предоставил преимущества в движении транспортного
средства, двигавшемуся по главной дороге, совершил столкновение с автомобилем Фольксваген
Таурег с прицепом, вследствие чего произошло столкновение. В результате ДТП 17(летний
водитель и 16(летний пассажир автомобиля Лада Веста получили телесные повреждения.

К НАЧАЛУ  ОТОПИТЕЛЬНОГО
СЕЗОНА ГОТОВЫ

Начало отопительного сезона для коммунальных служб – время напряженное.
Завершаются подготовительные работы. Какой будет погода в домах
квартиросъемщиков, на социальных объектах, предприятиях зависит от слаженной
работы всех объектов ЖКХ- котельных,  теплосетей и конечно, работы специалистов
предприятия, обеспечивающего подачу тепла.

Практически в прямом смысле слова наступает горячая пора и для Большесельского
МУП «Коммунальник». Найти время в плотном графике руководства предприятия,
чтобы   прокомментировать  ситуацию о старте отопительного сезона весьма
проблематично.

 Нам удается практически на ходу поговорить  с главным инженером МУП
«Коммунальник» Алексеем Михайловичем КУТУЗОВЫМ.

 За небольшой промежуток
времени, он успевает отвечать
почти беспрерывно на теле(
фонные звонки, решать  боль(

ТЕПЛО ВАШИМ ДОМАМ

шие и маленькие проблемы со
специалистами.

По однозначному утверж(
дению Алексея Михайловича,

коммунальная служба района
к отопительному сезону 2020(
2021 года готова. Все, что
планировалось, выполнено.
Установлен новый современ(
ный котел  в котельной Миг(
лино. Сверх запланированного
отремонтирована теплотрасса
у гостиницы в Большом Селе.

Одна из основных задач –
монтаж трубы в котельной
Высоково, тоже решена.  Пло(
щадка была подготовлена еще
летом. Непросто оказалось
найти спецтехнику, которая
может установить трубу на
место. Кроме того,  60(тонным
огромным автокраном должен
управлять специалист высо(
кого уровня.   Почти  ювелир(
ную, точную работу  сделал ма(
шинист, к тому же, почти всле(
пую. Все команды подавались с
земли. Дело сделано.  Сегодня
эта проблема решена. Заве(
зены  дрова, 40 тонн мазута.
Отапливать дома и соцобъекты
в Высоково  начнут как и везде,
согласно постановления  главы МР.

Конечно, возможно, что  с
началом заполнения систем
отопления и подачи тепла,
проблемы возникнут, но,  по
заверению Алексея Михай(
ловича, работники МУП «Ком(
мунальник» готовы их устра(
нять.

Остается надеяться, что
проблем будет немного. И  жи(
тели Большесельского района
станут получать тепло в пол(
ном объеме и своевременно.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4
              19 сентября 2020 года

ЯЗЫКОМ ЦИФР

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ.
Численность населения Большесельского

муниципального района, по предварительной оценке,
уменьшилась за январь(июнь 2020 г. на 62 человека
по сравнению с аналогичным периодом прошлого года
и составила на 1 июля 2020 г. 9069 человек.

Причиной сокращения числа жителей района
остается их естественная убыль. В январе(июне 2020 г.
в районе зарегистрировано 42 новорожденных и 76
человек умерших. Естественная убыль населения в
январе(июне 2020 г. сократилась по сравнению с
январем(июнем 2019 г. на 13 человек.

Уменьшение естественной убыли обусловлено
снижением на 14 процентов показателя смертности
населения.

Естественные потери населения компенсирует
миграция населения.

За январь(июнь 2020 г. в район на постоянное место
жительства прибыло 225 человек, включая лиц,
зарегистрированных по месту пребывания на срок 9
месяцев и более – на 43 человека больше, чем выбыло
за его пределы.

 РЫНОК ТРУДА
 На конец июня 2020 г. в органах службы занятости

населения состояли на учете 230 человек, не занятых
трудовой деятельностью, из них статус безработного
имело 208 человек.

Уровень регистрируемой безработицы составил 4
процента (на конец июня 2019 г. – 2%).

Число заявок, поданных работодателями в органы
государственной службы занятости на 1 июля 2020 г.,
превышало в 8 раз численность состоявших на учете
незанятых граждан (в 2019г. – в 2 раза).

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ
Среднемесячная начисленная заработная плата

работников организаций (без субъектов малого
предпринимательства) в январе(июне 2020 г.
составила 31007 рублей и по сравнению с январем(
июнем 2019 г. выросла на 4 процента. Реальный
размер среднемесячной заработной платы (с учетом
индекса цен на товары и услуги) был на 0.3 процента
выше, чем в январе(июне 2019 г.

Средний размер назначенных пенсий вырос на 6
процентов до 13983 рублей, в реальном выражении
(с учетом индекса потребительских цен), средний,
размер назначенных пенсий, увеличился на 1.5
процента.

 Величина прожиточного минимума, рассчитанная
в соответствии с региональной «потребительской
корзиной», во II квартале 2020 г. составила 10742
рубля на человека в месяц, в том числе для
трудоспособного населения – 11749 рублей,
пенсионеров – 8689 рублей, детей – 10870 рублей.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА
НАСЕЛЕНИЯ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
Меры социальной поддержки населения с низким

уровнем доходов реализуются в виде предоставления
субсидий. В январе(июне 2020 г. в районе
насчитывалось 120 семей (3% семей района), которым
назначены субсидии на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг. Сумма начисленных и
выплаченных населению субсидий на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг составила 1140
тыс.рублей – 1584 рубля в расчете на одну семью в
месяц против 1632 рублей в январе(июне 2019 г.

 ОРГАНИЗАЦИИ
На основе сведений о государственной регистрации

хозяйствующих субъектов, осуществляемой
территориальными органами Федеральной
налоговой службы, на 1 июля 2020 г. учтено 154
организации, их филиалов и других обособленных

подразделений. Большинство хозяйствующих
субъектов (60%) имеют частную форму собственности.

В государственной и муниципальной собственности
находятся 30 процентов зарегистрированных
организаций.

Наибольшие удельные веса в составе заре(
гистрированных организаций имеют организации,
заявившие основным видом экономической дея(
тельности «сельское, лесное хозяйство, охота, рыбо(
ловство и рыбоводство» (18%), «Торговлю оптовую и
розничную; ремонт автотранспортных, средств и
мотоциклов» (16%), «Образование» (12%).

КОММЕРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ОРГАНИЗАЦИЙ.
ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ
(без субъектов малого предпринимательства),

включающий стоимость отгруженных товаров
собственного производства, выполненных собст(
венными силами работ и услуг, а также выручку от
продажи приобретенных на стороне товаров, в январе(
июне 2020 г. составил в фактически действовавших
ценах 774 млн.рублей и уменьшился по сравнению с
январем(июнем 2019 г. на 26 процентов.

В структуре оборота наиболее значительные
удельные веса имели организации оптовой и розничной
торговли, включая ремонт автотранспортных средств
и мотоциклов (16%) и организации, обеспечивающие
электрической энергией, газом и паром; конди(
ционирование воздуха (11%).

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
На конец июня 2020 г. поголовье крупного рогатого

скота в сельскохозяйственных организациях,
составило 921 голову (на 21% меньше по сравнению с
аналогичной датой прошлого года), из него коров –
416 голов (на 19% меньше по сравнению с аналогичной
датой прошлого года).

Надой молока на одну корову в сельско(
хозяйственных организациях в январе(июне 2020 г.
составил 2890 килограммов, против 2698 кило(
граммов в январе(июне 2019 г.

В январе(июне 2020 г. по сравнению с январем(июнем
2019 г. в сельскохозяйственных организациях
уменьшилось производство скота и птицы на убой (в
живом весе) на 74 процента, производство яиц куриных
– на 3 процента, производство молока осталось на
уровне прошлого года соответствующего периода.

СТРОИТЕЛЬСТВО
В январе(июне 2020 г. организациями всех форм

собственности, а также населением за счет собственных
и привлеченных средств построено 33 квартиры.

Общая площадь введенного жилья, построенного
населением в январе(июне 2020 г. составила 3367 кв.
метр, что в 2 раза больше, чем в январе(июне 2019 г.

Сданы в эксплуатацию линии электропередачи
напряжением 0.4 кВ протяженностью 0.8 километра.

 РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ
Оборот розничной торговли организаций всех видов

экономической деятельности (без субъектов малого
предпринимательства) в январе(июне 2020 г. составил
150 млн.рублей, что в фактически действовавших ценах
составляет 107 процентов к январю(июню 2019 г.

ИНВЕСТИЦИИ
В январе(июне 2020 г. использовано 30953 тыс.

рублей инвестиций в основной капитал (без субъек(
тов малого предпринимательства и объема инвес(
тиций, не наблюдаемых прямыми статистическими
методами), в действующих ценах на 6 процентов
меньше, чем за аналогичный период 2019г.

ФИНАНСЫ
В январе(июне 2020 г., по предварительным данным,

у организаций (без субъектов малого предпри(

СОЦИАЛЬНО�ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В I ПОЛУГОДИИ 2020 ГОДА

нимательства, банков, страховых и бюджетных
организаций) был получен отрицательный сальди(
рованный финансовый результат (прибыль минус
убыток), который в действующих ценах составил 291
тыс.рублей.

С убытками завершили январь(июнь 2020 г. 50
процентов организаций района.

На конец июня 2020 г. организации района имели
просроченную кредиторскую задолженность в сумме
32108 тыс.рублей, 84 процента которой – это
задолженность поставщикам.

Просроченная дебиторская задолженность
организаций на конец июня 2020 г. достигла 33146
тыс.рублей, из которой долги покупателей и
заказчиков составляли 100 процентов.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ ЦЕНЫ
Индекс потребительских цен, характеризующий

уровень инфляции, в июне 2020 г. по отношению к
декабрю 2019 г, составил по Ярославской области
103.3 процента.

В I полугодии наибольший прирост цен пришелся
на продовольственные товары – 5.4 процента.
Существенно выросли цены на картофель –
относительно декабря 2019 г. в 2.4 раза, яблоки,
морковь и лук – в 1.6 раза, капусту и виноград – в 1.5,
крупу гречневую – в 1.4, свеклу – в 1.3 раза. Рост цен
по другим видам фруктов  и круп составил от 10 до 20
процентов. Такой же рост цен отмечался на муку,
сахар, все виды консервов, цитрусовые и пиво.

 Стабильными оставались цены на мясо и птицу, а
цены на яйца, помидоры и огурцы снизились с начала
года на 7, 11 и 30 процентов соответственно.

Прирост цен на непродовольственные товары в
I полугодии 2020 г. составил 2.4 процента. В период
сложной эпидемиологической обстановки и после
выхода из ограничительных мероприятий
наиболее востребованными оказались обувь,
строительные материалы, дрели и триммеры,
велосипеды и учебные пособия, медикаменты и
хлопчатобумажные ткани, где и зафиксировано
некоторое движение цен в сторону роста. А
лидерами по темпам роста цен оказались
аппараты для измерения температуры и
артериального давления, а так же перевязочные
материалы.

За то же время цены на бензин выросли на 0.6
процента, а дизельное топливо, напротив, подешевело
относительно декабря 2019 г. на 0.5 процента

Цены на платные услуги выросли в январе(июне
2020 г. на 1.7 процента. В сфере платных услуг не
функционировало значительное число предприятий,
оказывающих услуги гражданам. Среди услуг
транспорта на 17.1 процента подорожал проезд в
поездах дальнего следования, среди услуг
образования – занятия на курсах профессионального
обучения на 17.7 процента, среди услуг связи – плата
за радио и телевизионную антенну на 5.0 процента, в
группе бытовых услуг – ритуальные услуги на 16.1
процента.

Кроме того, отмечен рост цен на услуги ветеринарии
(на 7.3%), санаторно(оздоровительные услуги (на 5.6%),
а так же выросли взносы на капитальный ремонт (на 4.7%).

Стоимость условного (минимального) набора
продуктов питания по Ярославской области на конец
июня 2020 г. составила 4461.6 рубля в месяц и выросла
по отношению к декабрю 2019 г. на 15.4 процента.
Именно такую инфляцию ощутили на себе наименее
обеспеченные слои населения.

     На рынке жилья за I полугодие 2020 г. стоимость
1 кв.м. жилья на первичном рынке выросла на 0.2
процента и составила 52.8 тыс.руб., вторичное жилье
подешевело на 1.5 процента, цена за 1 кв.м. составила
по области 45.8 тыс.рублей.

  Отдел государственной статистики
 в Большесельском МР

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА   8 (48542) 2-19-15;
ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА ВСЕХ ЭКСТРЕННЫХ  ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 19 сентября  2020 года  5

НАЕДИНЕ С ПРИРОДОЙ

Кроет уж лист золотой
Влажную землю в лесу…
Смело топчу я ногой
Вешнюю леса красу.
С холоду щёки горят
Любо в лесу мне бежать,
Слышать, как сучья трещат,
Листья ногой загребать!
                                                   А.Майков
Осень всё дальше уходит от лета.

Оголяются лиственные леса, всё
плотнее под действием дождей
ложатся опавшие листья на лесных
полянах, тропах, у стволов деревьев.
Словно цветной ковёр расстилается по
земле. Лес становится печальней, всё
меньше в нём грибов, но истинные
грибники, любители природы всё еще
бродят по своим заветным местам. В
этом году раньше обычного после
проливных дождей в конце августа
прошёл слой осенних опят. Возможно
появятся  и ещё. Как(то около десяти
лет назад была тёплая осень и опята, и
белые грибы появились в начале
октября. Помню, как собирал их с утра
после ночных заморозков
подмороженными. Скажут мне:
«Напрасно ты в лес собрался ( в лесу
всё равно ничего  не найдёшь». А я знаю,
что если и принесу с десяток грибов, это
будет для меня большой отрадой.

 В начале сентября я не раз выезжал
и ходил по знакомым местам в поисках
грибов, да и друзья меня тревожили
звонками – когда я открою грибные
«стойбища», но изобилия так и не
нашёл.

 Как(то зашёл в давно знакомый лес,
рядом вырубка, а лес заросший, много
завалов из упавших и вывороченных с
корнями деревьев. Пока их обходил,
наклонялся в поисках грибов, да и
ориентир на пустырь от вырубки
потерял. Небо всё заволокло  плотными
низкими тучами с моросящим дождём.
Знаю, что и лес невелик, но в течение
часа я кружил, дважды проходил около
вывороченной с огромными корнями
ели, дважды перелезал через
сваленную огромную, обгрызенную
лосями  осину, выходил к вырубке, но
опять мне не знакомой, заросшей
травой и бурьяном, без посадок. И видел
только завалы, завалы от упавших
гниющих деревьев. Только и смотришь,
как бы не повредить свои, и без того
больные ноги.

Но вот передо мной небольшой
холмик с полянкой и разлапистой
сосной, как будто знакомое место, да,
когда(то я здесь бывал. Нахлынули
воспоминания. ( Охотился я осенью на
рябчиков с манком. Как раз в этом месте
вспугнул выводок, он рассеялся по лесу.
Чтобы дать птицам успокоиться, я сел
около этой сосны на упавшее дерево
перекусить помидоркой с хлебом.
Вместе с перекусом посвистывал в
манок и поглядывал по сторонам и на
деревья, вдруг рябчик подлетит на моё
«пение». Но вместо рябчика, я увидел
перепрыгивающего с ветки дерева на
другое дерево зверька. Вот он с каждым
моим свистом приближается всё ближе.
Затем, спрыгнув на землю, стал
подкрадываться ко мне по пожухлой
траве. Я застыл, боясь пошевелиться.
Зверёк всё ближе. Вот он рядом,
расстояние между нами  (вытянутая
рука, я смотрю на него, он – на меня,
видимо что(то шевельнулось во мне,
или он почуял во мне уже не дичь, а
угрозу жизни, одним прыжком, как(то
в бок отскочил и скрылся в чаще леса.
Это была куница, охотясь за рябчиком,
обманулась и вышла на человека,
владеющего его свистом. Я увидел этого
зверька, эту лесную разбойницу,
хитрую, коварную разорительницу
птичьих гнёзд и хищника, от которого
нет пощады ни пернатым, ни мелким
зверькам,  совсем рядом. Были и другие
случаи, когда на мой свист под рябчика,
совсем близко над головой прыгали
белки, не прочь полакомиться вкусным
мясом, подкрадывался хорь.

 Опушка и сосна помогли мне обрести
уверенность,  оказалось, что ушёл от
места захода в лес более двух
километров.

 Бродя с корзиной в руках, отряхивал
и давил неисчислимое количество
насекомых, лезущих в уши, за шиворот,

в волосы, прозванных в народе
лосиными вшами. Правильное название
их, как объяснил мне один сведущий
человек ещё давно «олений кровосос».
Завезён он был в конце шестидесятых
годов прошлого века в Ленинградскую
и Московскую области вместе с
оленями из Западной Европы,
расселился и прижился в наших лесах.
Этих неприятных насекомых всегда
много там, где обитают лоси и кабаны.
Кровососы ждут своих жертв на
лосиных тропах. Особенно страдают от
них лоси. Эти твари на шкуре лося
выживают и в трескучие морозы. Как(
то зимой я был приглашён на лосиную
охоту. И за мой меткий выстрел мне был
отдан приз – лосиная голова. Стояли

Л Е С Н Ы Е  К О Н Т РА С Т Ы  О С Е Н И

морозы, я положил приз в сарайку, а
дня через два принёс  домой и положил
в ванную для оттаивания и дальнейшей
разделки. Когда через несколько часов
я заглянул туда, обнаружил полчище
насекомых, ползающих и летающих в
ванной комнате.

Бродя по лесу дважды встретился с
лосями. Один из них стоял довольно
близко, на расстоянии ружейного
выстрела: лесной великан с
ветвистыми рогами, белыми лосинами
на ногах. Увидел он меня, или почуял
человека, но повернулся и исчез за
деревьями.

 Вспомнил, как однажды, охотясь в
сентябре на тетерева, в низине,
заросшей ивняком, я услышал глухой
рёв. Из(за развесистого куста вышел
громадный, с седой шерстью снизу и на
морде, с ветвистыми рогами лось. Нас
отделяло пространство не более
пятнадцати метров. Я насчитал у него
на рогах 10 или 11 отростков, значит,
ему было около двенадцати лет. Он

смотрел на меня довольно долго
кровавыми глазами, не обещавшими
мне ничего хорошего. Бежать некуда. Я
застыл, прижав дробовик к бедру. Лось,
не отрывая от меня глаз, откусил одну
веточку с куста, другую и медленно, с
достоинством пошагал по своим делам,

только тогда я облегчённо вздохнул. У
лосей в сентябре гон, и хотя случаи
нападения на людей редки, но в это
время лоси настроены весьма
агрессивно, в каждом живом существе
видят соперника. А вот раненый лось
может и напасть. Испытал это на себе,
когда он после выстрела напал на наш
автомобиль УАЗ и изрядно помял его…

Что же гонит грибника в осенний лес,
что заставляет его часами бродить по
едва видимым лесным тропинкам, а
потом усталым, почти с пустой
корзинкой, да ещё искусанным  этими
кровососами возвращаться домой?
Затем и дома их находишь в нательном
белье. А прежде всего ( любовь к
природе. Для таких людей  радостно
прошагать по своим, да и новым местам,
посмотреть грибы, деревья, лесные
поляны, пройтись по краям вырубок
(жаль только , что их стало так много,
больше, чем хорошего леса), поплутать,
это тоже оставит волнительное
воспоминание.

 Человек осенью особо остро
замечает, как появляются жёлтые
листья на берёзах, как резко
усиливается запах от падающих
осиновых листьев, от прелой травы.
Сближение с природой
облагораживает человека, делает его
добрее, искреннее.

 Равнодушный человек не обращает
внимания на изменения, происходящие
в лесу, ему нужна только добыча, а
любитель всегда заметит многообразие
красок, контрастов, даже в опавших
листьях. «Грибная прель, знакомая
давно.

Берёзы в запоздалой позолоте…», (
как писал мой однофамилец, поэт П.
Комаров.

А осень( она торопится, она быстро
меняет свои пёстрые наряды, она
непостоянна. Радуешься, когда сквозь
разорванные облака озаряют
солнечные лучи верхушки деревьев,
полянки. А вдруг, смотришь, опять в
окна стучат капли дождя, он заморосил
на целый день.

 Но пусть осенний лес нас ещё
порадует  его контрастами, нарядами.
Окинем его прощальным благородным
взглядом, каким он нам был близким,
любимым, родным.

 Как писал поэт Н. Заболоцкий
«В очарованье русского пейзажа
 Есть подлинная радость, но она
Открыта не для каждого и даже
Не каждому художнику видна…

Владислав КОМАРОВ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И6
            19 сентября  2020  года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  15.09.2020     № 523    с. Большое Село
Об утверждении  проекта  межеваниятерритории с целью

образования земельных участков под автомобильными
дорогами местного значения с Шельшедом, ул. Мира, ул.
Солнечная.

Руководствуясь  статьей  45   Градостроительного кодекса
Российской Федерации,  Федеральным  законом от 06.10.2003 №
131(ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Больше(
сельского муниципального района, Положением о порядке
организации и проведения общественных обсуждений  или
публичных слушаний по вопросам градостроительной
деятельности на территории  Большесельского муниципального
района Ярославской области, утвержденным решением собрания
представителей Большесельского муниципальногорайона от
05.03.2020 №34 «Об утверждении Положения о порядке организации
и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний
по вопросам градостроительной деятельности на территории
Большесельского муниципального района»,   а так же  на основании
протокола  публичных слушаний № 5от 09.09.2020   и заключения о
результатах публичных слушаний от 11.09.2020, Администрация
района    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить проекты  межевания территории с целью
образования земельных участков под автомобильными дорогами
местного значения:

(Проект межевания территории с целью образования
земельного участка под автомобильной дорогой местного
значения по адресу: Ярославская область, Большесельский
район, с Шельшедом, ул. Солнечная;

(Проект межевания территории с целью образования
земельного участка под автомобильной  дорогой местного
значения по адресу: Ярославская область, Большесельский
район, с Шельшедом, ул. Мира;

2.Разместить проекты  межевания территории с целью
образования земельных участков под автомобильными дорогами
местного значения, а так же настоящее постановление  на
официальном сайте Большесельского муниципального района
в разделе «Градостроительная деятельность».

3.Опубликовать настоящее постановление в газете
«Большесельские вести».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на первого заместителя главы администрации
Большесельского муниципального района С.Г. Виноградова.

5. Постановление вступает в силу со дня  его официального
опубликования.

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН
                                                                                                                                                                                                                                                                
    ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДСТОЯЩЕМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В АРЕНДУ
В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской

Федерации Администрация  Большесельского муниципального
района извещает о наличии земельного участка для
предоставления в аренду гражданам или крестьянским
(фермерским) хозяйствам из земель населенных пунктов:

       ЛОТ № 1
Земельный участок: категория земли населенных пунктов,

местоположение: Ярославская область, Большесельский р(н,
д.Миглино,ул.Новая, площадью 1500 кв.м., кадастровый  номер
76:01:082201:407, с видом разрешенного использования ( для
ведения личного подсобного хозяйства, срок аренды – 20 лет.

Граждане или крестьянские ( фермерские) хозяйства,
заинтересованные  в предоставлении земельного участка, вправе
при личном обращении в течении 30 дней  со дня опубликования
настоящего извещения подать заявления о намерении
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды
вышеуказанного земельного участка  по адресу: Ярославская
область, Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская, д. 9

 Ознакомиться со схемой расположения на кадастровом плане
территории предоставляемого земельного участка и подать
заявление об участии в аукционе на право заключения договора
аренды земельного участка можно по адресу : Ярославская
область, Большесельский район, с. Большое Село, пл. Советская,
д. 9, кабинет №2 (1(ый этаж) .

 Заявления принимаются с 21 сентября 2020 г.   по  20 октября 2020г.
Режим работы :  пн.  08.00(17.00,  вт(пт 08.30(16.30, обеденный

перерыв  с 12.00(13.00. Телефон для справок: 8(48542)2(93(48,
официальный  сайт Администрации Большесельского
муниципального района  http://большесельский(район.рф/

 Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Сейчас в шаговой доступ(
ности есть масса предложений
разнообразных кормов и
добавок для домашней птицы.
Каждый производитель «свое
болото хвалит», продавцам все
равно, поэтому получить
объективную информацию
достаточно трудно. Чтобы
выяснить, какое кормление
лучше, я решила провести
практический опыт.

У меня небольшое фермер(
ское хозяйство ( 90 кур(несушек
породы Ломан Браун.  Для
проведения опыта я разделила
всю птицу на 3 группы по 30 кур.
Каждую группу содержала
отдельно и кормила в течение
года отдельным кормом. То есть
опробовала для каждой из них
индивидуальный тип кормле(
ния. Эксперимент я проводила
в течение года ( с января 2019
года по январь 2020(го. Учет
яйценоскости каждый день вела
в специальной тетради. Вот  мои
результаты по итогам года.

1 группа (30 кур): обычное
домашнее кормление, которое
используют большинство
хозяев для кур(несушек на
подворье. Это дробленое зерно,
овощи, корнеплоды. Итак, на

одну курицу в день:
( Овощная мешанка ( 60 г
( Сухая зерносмесь – 40 г
( Пророщенные злаки – 10 г
( Корнеплоды – 20 г
(Морская ракушка или
   гравий  – 2 г
Зимой периодически добав(

ляла дрожжи, мел.
На таком кормлении куры

несутся примерно через день. То
есть, если брать в цифрах, то я
получала 0,5 яйца в день. За год я
с этой  группы получила в сумме
5430 яиц. То есть, от каждой
несушки в среднем (  181 яйцо.

2группа (30 кур) содержа(
лась на готовом комбикорме
Раменского комбината хлебо(
продуктов. Сухой комбикорм
просто насыпала в кормушки.
Давала еще сезонную зелень,
ботву от  корнеплодов, гравий
для пищеварения. В принципе,
с готовым комбикормом вре(
мени на кормление тратится
меньше. Но подозреваю, что на
витаминах и микроэлементах
производитель явно экономит.
Были проблемы с суставами и
расклевом, а яиц на таком
кормлении куры снесли в
сумме 7650 штук. То есть в
среднем получается  255 яиц от

одной несушки в год.
И, наконец, 3(я группа (30

кур) содержалась на собст(
венном домашнем комбикорме
с витаминно(минеральным
премиксом. Я использовала
премикс «Рябушка». Просто
потому, что он в нашем районе
самый доступный по цене и
везде продается. Для корм(
ления 3(й группы я к обычному
рациону (как для 1 –й группы)
на каждую курицу  добавляла
в день 0,5 грамма премикса
«Рябушка ЭКОНОМ» (на 30
кур получается примерно 3
чайных ложки). ЭКОНОМ(
вариант обходится дешевле,
поскольку премикс более
концентрированный, чем 1%(
ный, т.е. его нужно в 2 раза
меньше. У нас  упаковка
премикса «Рябушка ЭКОНОМ»
стоит около 60 рублей. Дневная
норма премикса на 1 курицу
обходится примерно в 7 копеек,
а одной полукилограммовой
пачки  хватает 30 курам на
месяц. При таком кормлении
куры неслись почти каждый
день и летом, и зимой. За год я
получила всего от 30 несушек
этой группы 9060 яиц, то есть
302  яйца от каждой курицы.

Поскольку куры получали с
кормом все необходимые вита(
мины и микроэлементы, замет(
но лучше стало качество яиц.
Они стали крупнее, вкуснее,
явно крепче стала скорлупа.
Куры перестали расклевывать
яйца. Глазки чистые, перо
хорошее, суставы здоровые. По
сравнению с другими груп(
пами, куры на премиксе более
активные, лучше едят корм. А
выручка от продажи яиц
увеличилась почти в 2 раза!

Таким образом, дорогие пти(
цеводы, мой личный экспе(
римент показал, что наиболее
выгодный вариант кормления
– это кормление с премиксом.
В моем случае это «Рябушка».
Именно потому, что премикс (
это концентрированная вита(
минно(минеральная смесь,
которую вы сами лично вносите
в корм. Кормление с премиксом
дает максимальное количество
яиц и самое лучшее качество.
Корм всегда свежий, вы знаете,
что туда положили, что полу(
чат ваши несушки. Я это уви(
дела на собственном опыте и
всем рекомендую – и для хоро(
шей яйценоскости кур,  и для
их здоровья.

ШКОЛА ФЕДОТОВА

ПОЛЕЗНАЯ АРИФМЕТИКА
   Уважаемые читатели-птицеводы! Сегодня своим

хозяйским опытом поделится с вами фермер из
Раменского района Подмосковья Ольга КАРПОВА.
Чем кормить кур-несушек, чтобы получать больше
яиц? Как сэкономить на кормах? Какой способ
кормления лучше?  Ответы на эти вопросы - в
нашей статье.

COVID�19

СИТУАЦИЯ С КОРОНАВИРУСОМ
В ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Выздоровели и выписаны еще 90
жителей региона. Количество забо(
левших коронавирусной инфекцией
увеличилось на 47 человек.

Всего с начала периода пандемии в
области выявлены 7997 заболевших. Из
них в Ярославле ( 3906, в Рыбинске (
1159, в Ростовском районе( 428, в
Тутаевском(371, в городском округе
Переславль(Залесский(374, в Ярос(
лавском районе  ( 350, в Гаврилов(
Ямском ( 279, в Рыбинском ( 209, в
Борисоглебском (172, в Угличском – 151,
в Некрасовском – 146, в Пошехонском –
130, в Большесельском " 89, в
Некоузском ( 80, в Даниловском – 62, в
Мышкинском – 40, в Первомайском ( 22,
в Брейтовском – 20, в Любимском (9.

Общее количество выздоровевших –
7566.  Умерли 45 человек.

Госпитализированы на инфек(
ционные и перепрофилированные
койки 420 пациентов, из них 145 ( с
подтвержденной коронавирусной
инфекцией, 275 –с  типичной клиникой
COVID(19.

На карантине – 2420 контакти(
ровавших с заболевшими.

За сутки проведено 1366 лабора(
торных исследований.



ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ
Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  19 сентября  2020 года  7

ПОНЕДЕЛЬНИК,
21 СЕНТЯБРЯ

ВТОРНИК,
22 СЕНТЯБРЯ

СРЕДА,
23 СЕНТЯБРЯ

ЧЕТВЕРГ,
24 СЕНТЯБРЯ

ПЯТНИЦА,
25 СЕНТЯБРЯ

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначеынные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ ( телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ ( для зрителей старше 12 лет; 16+ ( для зрителей старше 16 лет; 18+ ( для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010 № 436(ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

СУББОТА,
26 СЕНТЯБРЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
27 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.10, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ШИФР» (16+)
22.30 «Док&ток» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
0.10 Т/с «ВПОТЬМАХ» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЗАКРЫТЫЙ СЕЗОН» (12+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ОТЕЦ МАТВЕЙ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.30
Сегодня (16+)
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.15 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.15 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.40 «Основано  на  реальных
событиях» (16+)
3.00 Т/с «АГЕНТСТВО
СКРЫТЫХ КАМЕР» (16+)
3.30 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
«Новости культуры»
6.35 «Лето господне». Рождество
Пресвятой Богородицы
7.05 «Другие Романовы». «Первая
невеста империи»
7.35, 18.40, 0.00 Д/ф «Загадки Древнего
Египта»
8.25 Х/ф «НЕИЗВЕСТНАЯ...»
10.15 «Наблюдатель»
11.10 «ХХ век». «Кот и клоун. Юрий
Куклачев». 1984 г.
12.05 «85 лет Владимиру Кострову».
«Эпизоды»
12.45 «Большие и маленькие»
14.30 Д/с «Дело №. Конституция
декабристов»
15.05 «Новости. Подробно. Арт»
15.20, 2.25 Д/ф «Португалия. Замок слез»
15.45 Д/ф «Бильярд Якова Синая»
16.30 Х/ф «СТАКАН ВОДЫ»
17.40, 1.40 «Фестиваль в Вербье».
Кристоф Барати, Валерий Гергиев и
Фестивальный оркестр Вербье
18.25 Д/с «Первые в мире»
19.45 «Главная роль»
20.05 «Правила жизни»
20.35 «Спокойной ночи», малыши!»
20.50 «Вспоминая Николая Губенко».
«Монолог в 4&х частях».
21.20 «Сати». Нескучная классика...»
22.05 Х/ф «ПИКАССО» (16+)
22.55 Д/ф «Пропасть или робот&
коллектор»
0.45 «ХХ век». «Кот и клоун. Юрий
Куклачев». 1984 г

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 9.10, 14.30 Мультфильм (0+)
7.00, 7.40, 8.10, 8.50 «Овсянка» (12+)
7.30, 8.00, 8.40, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.40, 10.40, 15.10, 16.40, 18.10, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Большой скачок. Сигналы тела» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00
«День в событиях» (16+)
12.30 «Путь героя. Телепроект по мотивам
книги С. Аверичевой «Дневник
развезчицы» (12+)
13.05 Т/с «РАЗВОД» (16+)
15.30 «Один день в городе» (12+)
16.30, 18.00, 18.30, 21.15, 1.25 «В тему» (12+)
17.00, 22.05 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКИЕ
УБИЙСТВА» (12+)
19.30 Х/ф «РОК» (16+)
23.05 Т/с «ТАЙНА КУМИРА» (16+)
0.30 «Анатомия монстров» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 13.30, 15.15, 17.05, 18.25, 21.30
Новости (16+)
6.05, 13.35, 16.25, 21.00, 0.45 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты (16+)
8.45 Летний биатлон. Чемпионат России.
Женщины. Спринт. Прямая трансляция
из Тюмени (16+)
10.15 «После футбола» (12+)
11.45 Летний биатлон. Чемпионат России.
Мужчины. Спринт. Прямая трансляция
из Тюмени (16+)
14.15 Мотоспорт. Спидвей. Гран&при.
Трансляция из Чехии (0+)
14.45, 5.30 «Токио. Обратный отсчет» (12+)
15.20 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер&лига. Обзор тура (0+)
17.10 Смешанные единоборства. ACA.
Абдул&азиз Абдулвахабов против
Александра Сарнавского. Трансляция из
Санкт&Петербурга (16+)
18.30 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер&лига. «Динамо» (Москва) &
«Ахмат» (Грозный). Прямая трансляция
(16+)
21.40 Профессиональный бокс (16+)
23.40 «Тотальный футбол» (16+)
0.25 «Рубин» & «Спартак». Live» (12+)
1.30 «Летопись Bellator». Магомедрасул
Хасбулаев против Марлона Сандро.
Султан Алиев против Дага Маршала (16+)
3.00 «Команда мечты» (12+)
3.30 Футбол. Чемпионат Нидерландов.
«Фейеноорд» & «Твенте» (0+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.10, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ШИФР» (16+)
22.30 «Док&ток» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
0.10 Т/с «ВПОТЬМАХ» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЗАКРЫТЫЙ СЕЗОН» (12+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ОТЕЦ МАТВЕЙ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.30
Сегодня (16+)
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.15 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.15 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.40 «Основано на реальных событиях» (16+)
3.00 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ
КАМЕР» (16+)
3.30 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
«Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва купеческая»
7.05, 20.05 «Правила жизни»
7.35, 18.40, 0.00 Д/ф «Загадки Древнего
Египта»
8.25 «Жизнь замечательных идей»
8.50 Х/ф «ОВОД»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 0.45 «ХХ век». «Воспоминания
перед стартом. История отечественного
футбола». 1973 г.
12.15 «Красивая планета». «Чехия.
Исторический центр Чески&Крумлова»
12.30, 22.05 Х/ф «ПИКАССО» (16+)
13.20 «95 лет со дня рождения Вячеслава
Бровкина». «Телетеатр. Классика»
14.20 «Больше чем любовь». Николай
Тимофеев&Ресовский и Леля Фидлер
15.05 «Новости. Подробно. Книги»
15.20 «Пятое измерение»
15.45 «Сати». Нескучная классика...»
16.30 Х/ф «СТАКАН ВОДЫ»
17.40, 1.50 «Фестиваль в Вербье». Марк
Бушков и Дмитрий Маслеев
18.30 «Цвет времени». Николай Ге
19.45 «Главная роль»
20.35 «Спокойной ночи», малыши!»
20.50 «Вспоминая Николая Губенко».
«Монолог в 4&х частях».
21.20 «Отсекая лишнее». «Степан Эрьзя.
Шаг в бездну»
22.55 Д/ф «История одной вселенной»
2.40 «Цвет времени». Николай Ге.

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 16.30, 18.00, 1.25 «В тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 15.40, 16.40, 18.15, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Большой скачок. Термоядерный
синтез. Ловушка» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.30, 14.55 Мультфильм (0+)
13.10 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30, 18.40 «Медицина
в технологиях» (16+)
15.30 «Один день в городе» (12+)
17.00, 22.05 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКИЕ
УБИЙСТВА» (12+)
19.30 Х/ф «ДВОЙНИК ДЬЯВОЛА» (16+)
23.05 Т/с «ТАЙНА КУМИРА» (16+)
0.30 «Анатомия монстров» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 13.30, 15.15, 17.05, 18.25 Новости (16+)
6.05, 13.35, 16.20, 0.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты (16+)
8.45 Летний биатлон. Чемпионат России.
Женщины. Эстафета. Прямая
трансляция из Тюмени (16+)
10.35, 17.10 Футбол. Тинькофф
Российская Премьер&лига. Обзор тура (0+)
11.15 Летний биатлон. Чемпионат России.
Мужчины. Эстафета. Прямая трансляция
из Тюмени (16+)
13.15 «Рубин» & «Спартак». Live» (12+)
14.15 Автоспорт. Ралли&кросс. Чемпионат
мира. Трансляция из Латвии (0+)
14.45, 5.30 «Токио. Обратный отсчет» (12+)
15.20 «Все на регби!» (16+)
15.50 «Правила игры» (12+)
18.30 «Все на хоккей!» (16+)
18.55 Хоккей. КХЛ. «Ак Барс» (Казань)
& «Авангард» (Омск). Прямая трансляция
21.25 Футбол. Лига чемпионов. Раунд плей&
офф. Матч с участием «Краснодара»
(Россия). Прямая трансляция (16+)
1.00 «Летопись Bellator». Шахбулат
Шамхалаев против Рэда Мартинеса.
Эмануэль Ньютон против Мухаммеда
Лаваля (16+)
1.55 «Летопись Bellator». Магомедрасул
Хасбулаев против Майка Ричмена.
Шахбулат Шамхалаев против Пэта
Каррена (16+)
2.40 «Боевая профессия.
Врач у ринга» (16+)
2.55 «Команда мечты» (12+)
3.25 Футбол. Кубок Либертадорес.
«Депортиво Бинасьональ» (Перу) &
«Ривер Плейт» (Аргентина). Прямая
трансляция (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.10, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ШИФР» (16+)
22.30 «Док&ток» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
0.10 Т/с «ВПОТЬМАХ» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЗАКРЫТЫЙ СЕЗОН» (12+)
23.30 «Вечер с В.Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ОТЕЦ МАТВЕЙ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.30
Сегодня (16+)
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.25 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.15 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.40 «Поздняков» (16+)
23.55 «Захар Прилепин. Уроки русского» (12+)
0.25 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
3.00 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ
КАМЕР» (16+)
3.30 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
«Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва британская»
7.05, 20.05 «Правила жизни»
7.35, 18.40, 0.00 Д/ф «Загадки Древнего
Египта»
8.25 «Жизнь замечательных идей»
8.50, 16.30 Х/ф «ОВОД»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 0.45 «ХХ век». «Цель жизни.
Академик Александр Яковлев». 1981 г.
12.20 «Дороги старых мастеров».
«Береста&берёста»
12.30, 22.05 Х/ф «ПИКАССО» (16+)
13.25 «Линия жизни»
14.20 Д/ф «Мой дом & моя слабость»
15.05 «Новости. Подробно. Кино»
15.20 «Сёрен Кьеркегор «Жертвоприноше&
ние Авраама» в программе «Библейский
сюжет»
15.45 «Белая студия»
17.40 «Фестиваль в Вербье». Даниил
Трифонов
19.45 «Главная роль»
20.35 «Спокойной ночи», малыши!»
20.50 «Вспоминая Николая Губенко».
«Монолог в 4&х частях».
21.20 Альманах по истории музыкальной
культуры
22.55 Д/ф «Почему Луна не из чугуна»
1.55 «Фестиваль в Вербье». Даниил
Трифонов.

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 12.30, 16.30, 18.00, 18.30, 1.25 «В
тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 16.40, 18.10, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Большой скачок. Термоядерный
синтез. Энергия будущего» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.40 «Большой скачок. Сигналы тела» (12+)
13.10 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30 Мультфильм (0+)
15.30 «Один день в городе» (12+)
17.00, 22.05 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКИЕ
УБИЙСТВА» (12+)
19.30 Х/ф «НИКТО КРОМЕ НАС» (16+)
23.05 Т/с «ТАЙНА КУМИРА» (16+)
0.30 «Анатомия монстров» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 12.00, 13.30, 15.15, 18.20, 21.00
Новости (16+)
6.05, 13.35, 18.25, 0.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты (16+)
9.00, 20.25 Футбол. Лига чемпионов.
Обзор (0+)
9.30, 18.00 «Краснодар». Live» (12+)
9.50 «Правила игры» (12+)
10.20 «Исчезнувшие. Футбольный клуб
«Уралан» (12+)
10.50 Профессиональный бокс. Бриедис
vs Дортикос. Лучшие бои (16+)
12.05 Смешанные единоборства. One FC.
Деметриус Джонсон против Дэнни
Кингада. Трансляция из Японии (16+)
14.15 Автоспорт. NASCAR. Бристоль.
Трансляция из США (0+)
14.45, 5.30 «Токио. Обратный отсчет»
(12+)
15.20 «Жизнь после спорта. Сергей
Тетюхин» (12+)
15.55 Волейбол. Чемпионат России.
Женщины. «Уралочка&НТМК»
(Свердловская область) & «Динамо&Ак
Барс» (Казань). Прямая трансляция (16+)
19.10 Профессиональный бокс. Дмитрий
Бивол против Феликса Валеры. Бой за
титул чемпиона WBA в полутяжёлом
весе. Трансляция из Москвы (16+)
21.10 «Все на футбол!» (16+)
21.45 Футбол. Лига чемпионов. Раунд
плей&офф. Прямая трансляция (16+)
1.00 «Летопись Bellator». Михаил Царёв
против Тима Уэлша (16+)
2.10 «Летопись Bellator». Шахбулат
Шамхалаев против Фабрисио Герреро.
Чейк Конго против Эрика Смита (16+)
2.55 «Команда мечты» (12+)
3.25 Футбол. Кубок Либертадорес.
«Интернасьонал» (Бразилия) & «Гремио»
(Бразилия). Прямая трансляция (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00, 1.20, 3.05 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «На самом деле» (16+)
19.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 Т/с «ШИФР» (16+)
22.40 «Док&ток» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант» (16+)
0.20 Т/с «ВПОТЬМАХ» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 Т/с «ЗАКРЫТЫЙ СЕЗОН» (12+)
23.30 «Вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
2.20 Т/с «КАМЕНСКАЯ» (16+)
4.05 Т/с «ОТЕЦ МАТВЕЙ» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.30
Сегодня (16+)
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 1.10 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.15 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.40 «ЧП. Расследование» (16+)
0.10 «Крутая история» (12+)
3.00 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ
КАМЕР» (16+)
3.30 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
«Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Москва бронзовая»
7.05, 20.05 «Правила жизни»
7.35, 18.40, 0.00 Д/ф «Загадки Древнего
Египта»
8.25 «Жизнь замечательных идей»
8.50, 16.35 Х/ф «ОВОД»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 0.45 «ХХ век». «Встреча в
Концертной студии «Останкино» с
народным артистом РСФСР Василием
Лановым». 1983 г.
12.30, 22.05 Х/ф «ПИКАССО» (16+)
13.25 «Линия жизни»
14.20 Д/ф «Мой дом & моя слабость»
15.05 «Новости. Подробно. Театр»
15.20 «Пряничный домик»
15.45 «2 Верник 2»
17.40 «Фестиваль в Вербье». Рено
Капюсон и Андраш Шифф
19.45 «Главная роль»
20.35 «Спокойной ночи», малыши!»
20.50 «Вспоминая Николая Губенко».
«Монолог в 4&х частях».
21.20 «Энигма». Ефим Бронфман»
22.55 Д/ф «Девять десятых, или
Параллельная фантастика»
2.05 «Фестиваль в Вербье». Леонидас
Кавакос и Камерный фестивальный
оркестр Вербье.

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 12.30, 16.30, 18.00, 1.25 «В тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 15.40, 16.40, 18.15, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.10 «Большой скачок. Антибиотики» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.40 «Большой скачок. Термоядерный
синтез. Ловушка» (12+)
13.10 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30, 18.40 «Медицина в технологиях» (16+)
14.45 Мультфильм (0+)
15.30 «Один день в городе» (12+)
17.00, 22.05 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКИЕ
УБИЙСТВА» (12+)
19.30 Х/ф «ОДНАЖДЫ СО МНОЙ» (12+)
21.15 «Я+спорт» (16+)
23.05 Т/с «ТАЙНА КУМИРА» (16+)
0.30 «Анатомия монстров» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 12.00, 13.30, 15.15, 17.05, 18.20
Новости (16+)
6.05, 13.35, 16.20, 0.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты (16+)
9.00, 15.20 Футбол. Лига чемпионов.
Обзор (0+)
9.30 «Рубин» & «Спартак». Live» (12+)
9.50 «Здесь начинается спорт» (12+)
10.20 «Исчезнувшие. Футбольный клуб
«Москва» (12+)
10.50 Профессиональный бокс. Матвей
Коробов против Криса Юбенка&мл.
Джермалл Чарло против Денниса Хогана.
Бой за титул чемпиона мира по версии WBC
в среднем весе. Трансляция из США (16+)
12.05 Смешанные единоборства. Бикрёв
vs Амиров. Лучшие бои (16+)
14.15 «Сочи автодром» (12+)
14.45, 5.30 «Токио. Обратный отсчет» (12+)
15.50 «Большой хоккей» (12+)
17.10 Суперкубок УЕФА. На пути к
финалу (12+)
17.40 Футбол. Кубок Английской лиги.
Обзор (0+)
18.25, 21.30 «Все на футбол!» (16+)
19.00 Футбол. Лига Европы. 3&й отборочный
раунд. Матч с участием «Ростова»
(Россия). Прямая трансляция (16+)
21.45 Футбол. Суперкубок УЕФА.
«Бавария» (Германия) & «Севилья»
(Испания). Прямая трансляция из
Венгрии (16+)
0.55 Футбол. Кубок Либертадорес.
«Хорхе Вильстерманн» (Боливия) &
«Пеньяроль» (Уругвай). Прямая
трансляция (16+)
3.00 «Команда мечты» (12+)
3.30 Футбол. Лига Европы. 3&й
отборочный раунд (0+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро» (12+)
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 «Новости» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (16+)
10.55, 2.45 «Модный приговор» (6+)
12.15, 17.00 «Время покажет» (16+)
15.15, 3.35 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 4.15 «Мужское / Женское» (16+)
18.40 «Человек и закон» (16+)
19.40 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30 «Голос 60+» (12+)
23.35 «Вечерний Ургант» (16+)
0.30 Д/ф «Джим Маршалл: Рок&н&ролл в
объективе» (18+)
2.00 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Местное время. Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» (12+)
12.40, 18.40 «60 Минут» (12+)
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
17.15 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.20 «Юморина&2020» (16+)
0.40 Х/ф «СЕКТА» (12+)

НТВ
5.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня (16+)
8.25, 10.25 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ.
СМЕРЧ» (16+)
13.20 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00 «Место встречи» (16+)
16.25 «ДНК» (16+)
17.25 «Жди меня» (12+)
18.30, 19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
21.15 Т/с «БАЛАБОЛ» (16+)
23.30 «Своя правда» (16+)
1.20 «Квартирный вопрос» (0+)
2.20 Х/ф «ДЕД» (16+)
4.05 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.40
«Новости культуры»
6.35 «Пешком...». Тула железная»
7.05 «Правила жизни»
7.35 «Красивая планета». «Испания.
Старый город Авилы»
7.45 «100 лет со дня рождения Сергея
Бондарчука». Легенды мирового кино
8.15, 21.55 Х/ф «ОТЕЛЛО»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 0.00 Д/ф «Сергей Бондарчук»
12.15 «Красивая планета». «Франция.
Бордо, порт Луны»
12.30 Х/ф «ПИКАССО» (16+)
13.25 «Линия жизни»
14.20 Д/ф «Цвингер. По следу
дрезденских шедевров»
15.05 «Письма из провинции»
15.35 «Цвет времени». Павел Федотов
15.45 «Энигма». Ефим Бронфман»
16.30 Х/ф «ОВОД»
17.40 «Фестиваль в Вербье». Леонидас
Кавакос и Камерный фестивальный
оркестр Вербье
18.30 Д/с «Первые в мире»
18.45 «Билет в Большой»
19.45 «Смехоностальгия»
20.15, 2.00 «Искатели»
21.00 «100 лет со дня рождения Сергея
Бондарчука». «Те, с которыми я... »
1.00 «Фестиваль в Вербье». Рено
Капюсон и Андраш Шифф
2.45 Мультфильм

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 22.00,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30, 9.10 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.30, 12.30, 16.30, 18.45, 1.30 «В тему» (12+)
9.40, 10.40, 15.10, 16.40, 18.25, 1.40
«Отличный выбор» (16+)
10.10, 23.25 «Большой скачок. Обмануть
систему» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.40 «Большой скачок. Термоядерный
синтез. Энергия будущего» (12+)
13.10 Т/с «РАЗВОД» (16+)
14.30 Мультфильм (0+)
15.30 «Один день в городе» (12+)
17.00, 22.25 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКИЕ
УБИЙСТВА» (12+)
18.00 «Личные финансы» (12+)
18.10 «Я+спорт» (16+)
19.25 «Хоккей. Сезон 20/21. «Локомотив»
& «Нефтехимик» (Нижнекамск) (6+)
0.30 «Тайны мозга» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00, 8.55, 13.05, 17.05, 18.20, 22.00
Новости (16+)
6.05, 10.20, 12.35, 14.25, 16.35, 18.25, 0.20
«Все на Матч!» Прямой эфир.
Аналитика. Интервью. Эксперты (16+)
9.00 Футбол. Лига Европы. Обзор (0+)
9.30, 17.40 «Ростов». Live» (12+)
9.50 Футбол. Кубок Английской лиги.
Обзор (0+)
10.55 «Формула&1». Гран&при России.
Свободная практика 1. Прямая
трансляция из Сочи (16+)
13.10 Футбол. Суперкубок УЕФА.
«Бавария» (Германия) & «Севилья»
(Испания). Трансляция из Венгрии (0+)
14.05 «Биатлон. Live» (12+)
14.55 «Формула&1». Гран&при России.
Свободная практика 2. Прямая
трансляция из Сочи (16+)
17.10 «Все на футбол!» Афиша (12+)
19.00 Хоккей. КХЛ. СКА (Санкт&
Петербург) & «Ак Барс» (Казань). Прямая
трансляция (16+)
22.10 Смешанные единоборства. Fight Nights.
Шамиль Амиров против Дмитрия Бикрёва.
Прямая трансляция из Москвы (16+)
0.00 «Точная ставка» (12+)
1.20 Автоспорт. Автоспорт. «G&Drive Drift
Games». Трансляция из Санкт&
Петербурга (0+)
1.50 Профессиональный бокс.
Всемирная Суперсерия. 1/2 финала.
Майрис Бриедис против Кшиштофа
Гловацки. Юниер Дортикос против Эндрю
Табити. Трансляция из Латвии (16+)
3.30 Волейбол. Чемпионат России.
Мужчины. «Зенит» (Санкт&Петербург) &
«Кузбасс» (Кемерово) (0+)
5.30 «Токио. Обратный отсчет» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00 «Доброе утро. Суббота» (12+)
9.00 «Умницы и умники» (12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.00, 12.00 «Новости» (16+)
10.15 «101 вопрос взрослому» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
13.55 «На дачу!» (6+)
15.05 «Миры и войны Сергея
Бондарчука» (12+)
16.15 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
17.45 «К юбилею
Людмилы Максаковой» (16+)
19.00, 21.20 «Сегодня вечером» (16+)
21.00 «Время» (16+)
23.00 «КВН». Премьер&лига» (16+)
0.25 «Я могу!» (12+)
1.25 «Наедине со всеми» (16+)
2.10 «Модный приговор» (6+)
3.00 «Давай поженимся!» (16+)
3.40 «Мужское / Женское» (16+)

РОССИЯ
5.00 «Утро России. Суббота»
8.00 Местное время. Вести
8.20 Местное время. Суббота
8.35 «По секрету всему свету»
9.00 Всероссийский потребительский
проект «Тест» (12+)
9.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.30 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
12.30 «Доктор Мясников» (12+)
13.40 Х/ф «СЧАСТЬЕ ПО ДОГОВОРУ» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!» (12+)
20.00 Вести в субботу
20.45 Х/ф «ОПАСНЫЙ ВИРУС» (12+)
21.20 Х/ф «МАЛЬЧИК МОЙ» (12+)
1.35 Х/ф «НЕДОТРОГА» (12+)

НТВ
4.55 «ЧП. Расследование» (16+)
5.20 Х/ф «КАЛИНА КРАСНАЯ» (12+)
7.20 «Смотр» (0+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня (16+)
8.20 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
8.45 «Кто в доме хозяин?» (12+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Живая еда» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «Поедем, поедим!» (0+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «По следу монстра» (16+)
19.00 «Центральное телевидение» (16+)
20.20 «Ты не поверишь!» (16+)
21.20 «Секрет на миллион» (16+)
23.25 «Международная пилорама» (16+)
0.15 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
1.30 «Дачный ответ» (0+)
2.25 «Судебный детектив» (16+)
3.25 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Сёрен Кьеркегор «Жертвоприноше&
ние Авраама» в программе «Библейский
сюжет»
7.05, 2.30 Мультфильм
8.10 Х/ф «ВЗЯТКА. ИЗ БЛОКНОТА
ЖУРНАЛИСТА В.ЦВЕТКОВА»
10.35 Д/с «Возвращение домой»
11.05 Х/ф «БАЛЛАДА О ДОБЛЕСТНОМ
РЫЦАРЕ АЙВЕНГО»
12.35 «Черные дыры. Белые пятна»
13.15, 0.15 Д/ф «Династии»
14.10 Д/ф «Ода виолончели»
14.50 Д/с «Ехал грека... Путешествие по
настоящей России»
15.35 «Отсекая лишнее». «Степан Эрьзя.
Шаг в бездну»
16.20 Х/ф «ПОДКИДЫШ»
17.30 «Большие и маленькие»
19.35 «Линия жизни»
20.25 Х/ф «ПОЕЗДКИ НА СТАРОМ
АВТОМОБИЛЕ»
21.50 Д/ф «История научной фантастики
с Джеймсом Кэмероном»
22.35 Х/ф «ПЯТЬ ЛЕГКИХ ПЬЕС» (18+)
1.05 Х/ф «ДОМ И ХОЗЯИН»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.00, 14.40, 16.40, 1.10 «Отличный
выбор» (16+)
10.00, 19.00 «День в событиях» (16+)
10.30 «Ты лучше всех» (16+)
11.00 «Правила жизни 100&летнего
человека» (12+)
12.20 Х/ф «ЛУЧШЕЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ» (16+)
15.00 Т/с «ЗАЩИТА СВИДЕТЕЛЕЙ» (16+)
17.00 «Медицина в технологиях» (16+)
17.15 Х/ф «СМЕШАННЫЕ ЧУВСТВА» (16+)
19.45 «Путь героя. Телепроект по мотивам
книги С. Аверичевой «Дневник
развезчицы» (12+)
20.10 Х/ф «ЛЮБОВЬ ПО РАСЧЁТУ» (16+)
22.00 «На пределе. & 2015 г» (12+)
23.10 Х/ф «ИСЧЕЗНОВЕНИЕ НА БЕРЕГУ
ОЗЕРА» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 Профессиональный бокс. Bare
Knuckle FC. Артём Лобов против Джейсона
Найта. Трансляция из США (16+)
7.00, 9.50, 11.25, 13.05, 14.15, 16.05, 18.30,
1.00 «Все на Матч!» Прямой эфир.
Аналитика. Интервью. Эксперты (16+)
9.00 «Биатлон. Live» (12+)
9.20 «Сочи автодром» (12+)
10.10 «Формула&2». Гран&при России.
Гонка 1. Прямая трансляция из Сочи (16+)
11.50, 14.10, 18.25 Новости (16+)
11.55 «Формула&1». Гран&при России.
Свободная практика 3. Прямая
трансляция из Сочи (16+)
13.30 «Ростов». Live» (12+)
14.55 «Формула&1». Гран&при России.
Квалификация. Прямая трансляция из
Сочи (16+)
16.25 Футбол. Чемпионат Германии. «Байер»
& «Лейпциг». Прямая трансляция (16+)
19.30 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер&лига. «Сочи» & «Краснодар».
Прямая трансляция (16+)
21.55 Футбол. Чемпионат Нидерландов.
«Аякс» & «Витесс». Прямая трансляция (16+)
0.00 Профессиональный бокс.
Всемирная Суперсерия. Финал. Майрис
Бриедис против Юниера Дортикоса.
Прямая трансляция из Германии (16+)
2.00 Автоспорт. Российская серия
кольцевых гонок. Трансляция из Нижнего
Новогорода (0+)
2.30 «Жизнь после спорта. Денис
Лебедев» (12+)
3.00 Профессиональный бокс.
Джермалл Чарло против Сергея
Деревянченко. Бой за титул чемпиона
мира в среднем весе по версии WBC.
Прямая трансляция из США (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05, 6.10 Х/ф «НЕОКОНЧЕННАЯ
ПОВЕСТЬ» (0+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости» (16+)
6.55 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
7.40 «Часовой» (12+)
8.10 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.15, 12.15 «Видели видео?» (6+)
13.55 «На дачу!» (6+)
15.10 Х/ф «МУЖИКИ!.» (16+)
17.05 «Большое гала&представление к
100&летию Советского цирка» (12+)
19.15 «Три аккорда» (16+)
21.00 «Время» (16+)
22.00 «Что? Где? Когда?» (16+)
23.10 Х/ф «ХОЛОДНАЯ ВОЙНА» (18+)
0.50 «Я могу!» (12+)
2.10 «Модный приговор» (6+)
3.00 «Давай поженимся!» (16+)
3.40 «Мужское / Женское» (16+)

РОССИЯ
4.40, 1.30 Х/ф «ИСКУШЕНИЕ» (12+)
6.00, 3.00 Х/ф «ВАРЕНЬКА» (12+)
8.00 Местное время. Воскресенье
8.35 «Устами младенца»
9.20 «Когда все дома с Тимуром
Кизяковым»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.30 Праздничный концерт
13.40 Х/ф «ЧИСТАЯ ПСИХОЛОГИЯ» (12+)
17.50 «Удивительные люди. Новый сезон» (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)

НТВ
5.00 Т/с «ПЛЯЖ» (16+)
6.40 «Центральное телевидение» (16+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня (16+)
8.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.50 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.05 «Однажды...» (16+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
19.00 «Итоги недели» (16+)
20.10 «Ты супер!» (6+)
22.40 «Звезды сошлись» (16+)
0.10 «Основано на реальных событиях» (16+)
3.15 «Их нравы» (0+)
3.35 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Лето господне». Воздвижение
Креста Господня
7.05, 2.35 Мультфильм
8.00 Х/ф «НА ДАЛЬНЕЙ ТОЧКЕ»
9.10 «Обыкновенный концерт с
Эдуардом Эфировым»
9.40 «Мы & Грамотеи!»
10.20 Х/ф «ДОМ И ХОЗЯИН»
11.45 Д/ф «Будимир Метальников.
Сердцевина жизни»
12.40 «Игра в бисер» с Игорем
Волгиным». «Антон Чехов. «Дядя Ваня»
13.20, 1.55 «Диалоги о животных».
Зоопарк Ростова&на&Дону
14.00 «Другие Романовы». «Мой ангел&
хранитель & мама»
14.30 Х/ф «СВАДЬБА С ПРИДАНЫМ»
16.30 «Больше», Чем любовь». Марк
Захаров и Нина Лапшинова
17.10 Д/с «Забытое ремесло»
17.25 «65 лет Александру Галибину».
«Ближний круг»
18.25 «Романтика романса». Юрий Энтин
19.30 «Новости культуры» с
Владиславом Флярковским»
20.10 Х/ф «БОРИС ГОДУНОВ»
22.30 Д/ф «Чечилия Бартоли. Дива»
23.25 Чечилия Бартоли. Концерт в
Барселоне
0.25 Х/ф «БАЛЛАДА О ДОБЛЕСТНОМ
РЫЦАРЕ АЙВЕНГО»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00, 13.20 Мультфильм (0+)
9.40, 13.00, 14.40, 16.40, 1.10 «Отличный
выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.45 «Оперативное вещание» (16+)
11.00 «Я+спорт» (16+)
11.10 Х/ф «ЛЮБОВЬ ПО РАСЧЁТУ» (16+)
15.00 Т/с «ЗАЩИТА СВИДЕТЕЛЕЙ» (16+)
17.00 «Медицина в технологиях» (16+)
17.15 «Рейтинг Тимофея Баженова.
Дикарь» (12+)
19.00 «Ты лучше всех» (16+)
19.30 «Тайны мозга» (12+)
20.30 Х/ф «СМЕШАННЫЕ ЧУВСТВА» (16+)
22.10 «Правила жизни 100&летнего
человека» (12+)
23.10 Х/ф «ИСЧЕЗНОВЕНИЕ НА БЕРЕГУ
ОЗЕРА» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 Профессиональный бокс.
Джермалл Чарло против Сергея
Деревянченко. Бой за титул чемпиона
мирав среднем весе по версии WBC.
Прямая трансляция из США (16+)
7.00, 10.25, 11.50, 13.15, 16.00, 23.00 «Все
на Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты (16+)
9.00 Смешанные единоборства. Fight
Nights. Шамиль Амиров против Дмитрия
Бикрёва. Трансляция из Москвы (16+)
10.50 «Формула&2». Гран&при России.
Гонка 2. Прямая трансляция из Сочи (16+)
12.15, 18.25 Новости (16+)
12.20 Профессиональный бокс.
Джермалл Чарло против Сергея
Деревянченко. Бой за титул чемпиона
мирав среднем весе по версии WBC.
Трансляция из США (16+)
13.55 «Формула&1». Гран&при России.
Прямая трансляция из Сочи (16+)
16.25 Футбол. Чемпионат Германии.
«Хоффенхайм» & «Бавария». Прямая
трансляция (16+)
18.30 Футбол. Тинькофф Российская
Премьер&лига. ЦСКА & «Локомотив»
(Москва). Прямая трансляция (16+)
21.00 «После футбола» (16+)
22.40 «Формула&1» в России» (12+)
0.00 «Формула&1». Гран&при России.
Трансляция из Сочи (0+)
2.00 «Команда мечты» (12+)
2.30 «Высшая лига» (12+)
3.00 Автоспорт. NASCAR. Лас&Вегас.
Прямая трансляция из США (16+)



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 18.09.2020г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 850 экз. Заказ  № 1754
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Мария Воронина
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 19 сентября  2020 года8

ДРОВА КОЛОТЫЕ. СДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116"44"04,     8 (960) 537"06"11

РИТУАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ

- Полный комплекс ритуальных услуг
                 ОТ 18 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ;
- Организация похорон;
- Перевозка тела в морг БЕСПЛАТНО;
- Выезд агента в назначенное место
                   КРУГЛОСУТОЧНО;
- Копка могил.

ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД
Тел.: 8 (915) 967" 34"33

Адрес:  с.Большое Село,
ул.Челюскинцев (здание Универмага).
Часы работы: с 9.00 до 17.00 без обеда,
суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье "
выходной. г.Углич, ул.Волжская, д.9

ИП СолунинСКИДКИ

ИЗГОТОВЛЕНИЕ
ПАМЯТНИКОВ

ОТ 14 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ
- изготовление оград;
- благоустройство захоронений
- в наличии большой выбор цветов,
  венков, ритуальных корзин

Т.: 8 (909) 278-14-00;
8 (909) 278-14-26

КРУГЛОСУТОЧНО
Большое Село, ул.Мясникова, д.49а (2"й этаж)

 часы работы: с 9.00 до 16.00 (без обеда)

№ 59

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
 ПАМЯТНИКИ

БОЛЬШОЙ ВЫБОР
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПАМЯТНИКОВ
РАЗЛИЧНЫХ ФОРМ ИЗ ГРАНИТА И МРАМОРА
БЛАГОУСТРОЙСТВО ЗАХОРОНЕНИЙ
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОГРАД.
ВЕНКИ,  ЦВЕТЫ,  КОРЗИНЫ

Тел.: 8 (915) 967" 34"33
Адрес: с.Большое Село, ул.Челюскинцев

(здание Универмага). Часы работы: с 9.00 до 17.00 без
обеда, суббота с 9.00 до 15.00. Воскресенье " выходной

г.Углич, ул.Волжская, д.9

РАБОТА, РЕКЛАМА

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                      Тел.: 8 (910) 973"53"25         №231

ПРОДАЮ СЕНО В РУЛОНАХ,
ДРОВА  КОЛОТЫЕ,  НАВОЗ. ДОСТАВКА.
Тел: 8" 960 "538" 85"96                                                                  №295

Более 15 лет в сфере ритуальных услуг

ПРОДАЮ
Сетку"рабицу 1 рулон – 400 рублей; столбы 1 штука
( 200 рублей; ворота садовые – 2,800 рублей; калитки
– 1,400 рублей. ДОСТАВКА БЕСПЛАТНАЯ.
Тел.: 8 (985) 621"88"76                                                                                   № 322

ПРОДАЮ ТЕПЛИЦЫ
4х3х2 — 9,800 рублей; 6х3х2 — 11,800 рублей;

8х3х2 — 13,800 рублей
ДОСТАВКА БЕСПЛАТНАЯ.

Тел.: 8 (916) 671"31"75                                                                                     № 322

БРИГАДА СТРОИТЕЛЕЙ
ВЫПОЛНЯЕТ ВСЕ ВИДЫ РАБОТ

пенсионерам скидки до 25 процентов.
Тел.: 8 (960) 741"96"12, 8 (494) 230"30"23, Владислав, №309

ТРЕБУЕТСЯ ВОДИТЕЛЬ
С КАТЕГОРИЕЙ “С”

Тел.: 8 (980) 657"83"53                                                                                    №305

ÒÀÊÑÈÒÀÊÑÈÒÀÊÑÈÒÀÊÑÈÒÀÊÑÈ
  8 (920) 657"41"24

БЫСТРАЯ ПОДАЧА МАШИН
 ОТВЕЗЕМ КУДА УГОДНО

РАБОТАЕМ 24/7,  БЕЗ ВЫХОДНЫХ

РЕКЛАМА

химчистка
мягкой мебели

8 903 822 50 98

ЗАКУПАЕМ КРС.  ВЫНУЖДЕННЫЙ ЗАБОЙ.

 КУПИМ КОЗ, ОВЕЦ.
        Тел.: 8 (905) 164 26 96                                                  №334

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые). СТОЛБЫ. НАВОЗ.

       Тел:8" 915 "990" 51" 65;  8" 920 "127 "04" 57№261

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ НА МЯСО     №331

И НА ДОРАЩИВАНИЕ.
А  ТАКЖЕ  КОРОВ  НА  ВЫНУЖДЕННЫЙ  УБОЙ.
Тел.:8 (915) 962"73"63, 8 (905) 647"84"80. Татьяна

ПРОДАМ БОЛЬШОЙ ДИВАН  б/у
в хорошем состоянии.       т.8 920 122 74 16

ОТДАМ гладкошерстного, симпатичного,
 привитого КОТЕНКА, 5 месяцев.  т. 8 920 122 74 16


